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Vesherim mbi
Bashkiné Kolonj¢




HARTA DHE VENDNDODHJA E BASHKISE
KOLONJE (DUKE E PARE S| PJESE TE HARTES
SE SHQIPERISE)

CILAT BIME MEDICINALE DHE AROMATIKE
MBLIDHEN NE GJENDJE TE EGER DHE CFARE
AKTUALISHT KA FILLUAR TE KULTNVOHET

KARAKTERISTIKAT GJEOGRARIKE S| PSH:

a) LARTESIA SE KU NDODHEN TOKAT
BUJQESORE,

) KUSHTET KLIMATERIKE,

) GJENDJA E TOKAVE BUJQESORE,

) NFRASTRUKTURA E PERGJITHSHME

&
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SITUATA MBI TOKAT

POPULLESIA DHE FORCA PUNETORE




| larta dhe vendodhja

¢ Kolonjés

Bashkia e Kalonjes shitrihet né pjesén Juglindore t& Shgipérisé
me gendrén e saj ne njé lartési reth 1100 m mbi nivelin e detit
duke krijuar njé territor 1@ favorshém pér kultivimin & biméve
medicinale dhe aromatike,

Kjo karakteristiké gjeografike mundéson kultivimin unik t& disa
biméve medicinale dhe aromatike té cilat pershkak té lartésisé
gé ofron ky temitor nuk mund te kultivohen né territore te fera.

Kjo risi e kombinuar me prezencen e kushteve klimaterike té
pérshtatshme krijon njé treg te ri pér Bashkiné e Kolonjés dhe
banorét e sa, nig treg 1 clli nuk konkurron' né menyre. 1€
drejtperdrejt kultivuesit dhe eksportuesit e fieré né Shaipér,
por komplementon kérkesén ¢ tregut ndérkombetar pér sa i
pérket bimeve gé eksportohen nga Shaipéria




Ekspertét ju Frojné
t¢ jeni pyjesé ¢
“Next Kolonja”

Bashkia Kolonjé dhe gjithe stafi i saj, ka

caktuar si nj@ nga priortetet e saj

Stimulimin & investimit pér Kultivimin e

Bimeve Medicinale. Si njg nga fushat
prioritare pér zhvillimin e teritorit unik dhe

sa me 1é pérshiatshém i€ Kolonjg, né

ftojmé t& gjithé investitorét né kété fushé
t& béhen pjesé e projektit "Next Kolonja'
duke kontribuar né kete menyre neé
zhvillimin e skonomik t€ rajonit si dhe né
punésimin e té rrinjve té Kolonjés,
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Lrion Isai
KBRYETAR | BASHKISE KOLOIJE

Diversiteti | larté formave t& rellevit, 8
kushteve agroklimaterike né rajonin e

Kolonjés, kaneé kushtezuar formimin e

zonave me mikrokiimé ts vegants, duke

krijuar habitate unike, Kéto habitate jang
burimi i shuméllojshmérisé sé& biméve

miekesore dne aromatike me viera t€ larta

té pérberéseve & tyrg akiv, & cilat
kKonsideronen si njg nga potencialst
kryesore 1& ripértéritshme pér zhwvillimin
social-ekonomik 1€ zonave rurale ne kete
rajon,

Prof. As. Dr. Lirika Kupe
EXSPERTE E BOTA IOLOGJUSE
UL IVERSITETI BUJOESOR | TIRAI IES

Bimesi | suksessnem pér bimet aromatike
dhe miekésore ka nevojé pér produkie
cilesore té cilat sigurohen nga klima, toka
dhe teknologijité e pérshtatshme. Kolonja i
garanton kéto."
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Prof. llir Kristo

DEKAL F,’-.\KUL ETIT TE BUJOESISE DHE IWJEDISIT,
ULIVERSITETI BUJOESOR | TIRAI IES

Zona e Bashkiés Kolonje, ploteson mjaft
miré kushtet skologjiko-klimatike dhe
favorizon mbellien & suksshem e bimeve
tipike sl agulice, mellage, caj mali, shtogu
(sanbuko), rigoni | bardhé et Produkti |
biméve 6 listuara paraget njg ofertd &
pérshtatshme pér eksportin € tyre né
tregiet ndérkombetare dhe cmimet e tyre
tregoing stabllitet né treg, gé ofron sigun
pér investitoret. Kultivimi | kétyre biméve
né Kolonjé kthehet si pc-tehcia[' dhe mund
te reaji;@hat me sukses Né te gjithé zonen
& Bashkise sé Kolonjés.
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Dr. Cjon Caspri
EKSPERT | BIVEVE I-ﬂEDlCEI IALE DHE AROIAATIKE,
UNIVERSITETI BUJOESCR [ TIRAI ES:
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Cilat bimé medicinale
mblidhen né gjendje ¢
csir?

Njé pjesé e madhe e popullésisé rurale dhe urbane jané & angazhuar ne mblédhjeh e biméve
né giendje t& egér. Disa prej biméve kryesore jané:

Agulice MollE e Egér
(Primula veris) (Malus syhvestris)

Jaj mali Shtogdu ~ Barilbletés
(Sideritis Reiseri) Sambucus nigra) (Melisa OFicinalis)



Cilat bimé medicinale
kané Flluar ©¢
kultivohen?

Disa prej BMA-ve gé& mund & kultivohen si pasojé e kushteve té pérshtatshme klimaterike,
pozicionit gisografik dhe pérbérjes sé tokés sipas speocialisteve:

~ Agulice Méllaga Rigoni | bardhé
(Primula veris) (Malva sylvestris) (

Caj mali Shtogdu ~ Baril bletés
(Sideritis Reiseri) Sambucus nigra) (Melisa OFicinalis)



Arsyet pér €€ investuar
n¢ kultivimin organik ¢
biméve medicinale dhe

aromatike né Bashkiné
Kolonj¢




) POTENCIAL PERBEN FAKTI QF NE BASHKINE KOLONJE

AKOMA NUK ESHTE ZHVILLUAR BUJQESIA INTENSIVE
DHE NUK KA INDUSTRI QE MUND TE NDOTIN
AMBJENTIN

BURIMET TOKESORE TE RAJONIT KOLONJE (HA)

2,000 HA TOKE BUJQESORE NUK JANE KULTIVUAR
PREJ SHUME VITESH, FENOMEN QE FAVORIZON
KULTIVIMIN ORGANIK

KUSHTET KLIMATERIKE, POZICION| GJEOGRAFIK DHE
PERBERJA E TOKES FAVORIZON KULTIVIMIN

E DISA BIMEVE QE KERKOJUNE KETO KUSHTE
CILESORE.

MUNDESI PER TE MARRE ME QIRA NE TOTAL MBI 100
HA TOKE BUJQESORE QE DISPONOHEN NGA
BASHKIA KOLONJE PER KULTIVIM.

ME SHUME SE 60 FERMERE JANE TE GATSHEM TE
BASHKEPUNOJNE ME EKSPORTUESIT PER KULTIVIMIN
E BIMEVE MEDICINALE DHE AROMATIKE.

INFRASTRUKTURA E PERSHATSHME NE NDIHME TE
KULTIVIMIT E CILA DO ZHVILLOHET FALE

INVESTIMEVE TE MIRATUARA NGA BASHKIA KOLONJE




Burimet
lokésore
t¢ Rajonit
Kolonj¢
(Ha)
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Kolonja destinacioni i
pa zbuluar pér

kaltivimin organik £¢
BMA-ve




® BASHKIA E KOLONJES SHTRIHET NE NJE TERRITOR
PREJ 80,463 HA. TREGUESIT MESATAR S
GRIMOCEMETRIA, THELLESIA DHE PJERRESIA E
TOKAVE BUJQESORE FAVORIZOJNE KULTIVIMIN.

e SIPAS STATISTIKAVE SIPERFAQJA E TOKES
BUJQESORE NE BASHKINE E KOLONJES ESHTE
RRETH 6357 HA, SIPERFAQJA E MBJELLE ARE RRETH
4416 HA, PRA NJE SIPERFAQE PREJ 1941 HA ESHTE
LENE DJERRE, KJO PER SHKAK TE MIGRIMIT, APO
EMIGRIMIT TE POPULLSISE, APO DHE PER MUNGESE
TE BASHKEPUNIMIT NDERMUET FERMEREVE, S| DHE
DERI DIKU MUNGESA QE KA PATUR NE POLITIKAT
VENDORE PER BASHKEPUNIM.

® KESHTU QE KOLONJA OFRON NJE SASI TE MADHE
TOKE E CILA NUK ESHTE KULTIVUAR PER ME SHUME
SE 10-15 VITE. DUKE BERE PLEHUN ORGANIK
LEHTESISHT TE GJENDSHEM NE KOLONJE PAS| KA
SHUME FERMA QE MBARESHTOJNE BAGETI,

® KOLONJA KA FORCE PUNETORE TE DISPONUESHME
SIDOMOS NGA QYTETI, TE CILET JANE TE VARUR NGA
MBLEDHJA SEZONALE E BIMEVE MEDICINALE DHE
AROMATIKE TE EGRA.




Mbi 100 1A toké
pu blike duke I-)I’itl,l "
per ju...




)y KOLONJA OFRON NJE SIPERFAQJE PREJ 2000 HA
TOKE BUJQESORE.

AKTUALISHT NJE SIPERFAQUE PREJ 100+ HA TOKE
PUBLIKE NE RESPEKT TE GJITHA KERKESAVE
LIGJORE

ESHTE E DISPONUESHME NE ADMINISTRIM TE -~
BASHKISE KOLONJE DHE MINISTRINE E BUJQESISE,
NJE POTENCIAL PER INVESTIM.

KJO SIPERFAQUE TOKE ORGANIZOHET PRANE
QYTETIT TE ERSEKES DUKE OFRUAR
INFRASTRUKTURE OPTIMALE RRUGORE DHE
FURNIZIMI ME UJE

E SHPERNDARE NE FSHATRAT: PRODAN, REHOVE,
TAC DHE STARJE

TOKAT VECOHEN NGA VLERA TE LARTA TE
PJELLUESHMERISE PER KULTIVIMIN E BIMEVE
AROMATIKE DHE MEDICINALE SIPAS ANALIZAVE TE
KRYERA PRANE L ABORATORIT TE UNIVERSITETIT
BUJQESOR TE TIRANES.
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.(he mbi D0+ Ffermeré
janc€ gati té
bashképunojné

me ju!




FERMERET NE KOLONJE KANE QENE TE ANGCAZHUAR
ME MBLEDHJEN E BIMEVE MEDICINALE DHE
AROMATIKE KULTIVIMIT EKONOMIK DUKE
RESPEKTUAR NATYREN DHE EKOSISTEMIN QE
OFRON TERRITORI.

DUKE SHFRYTEZUAR BURIMET NATYRORE TE
KOLONJES, POR TASHME ESHTE KUPTUAR RENDESIA
TE BIMEVE MEDICINALE DHE AROMATIKE PER TE
KRIJUAR NJE BURIM TE QENDRUESHEM

RRETH 63 FERMERE JANE IDENTIFIKUAR QF KANE
SHPREHUR INTERES PER TE BASHKEPUNUAR NE
FORMA TE NDRYSHME: DUKE DHENE TOKAT E TYRE
ME QIRA, DUKE BASHKE-INVESTUAR ME INVESTITORE
TE TJERE OSE DUKE INVESTUAR NE MENYRE
INDIVIDUALE NE KULTIVIMIN E BIMEVE MEDICINALE
DHE AROMATIKE.

KETA FERMERE DISPONOJNE NJE SIPERFAQJE PREJ
MBI 100 HA TE SHTRIRA NE PERAFERSISHT 150
PARCELA TE CILAT MBARTIN VLERA TE LARTA TE
PJELLUESHMERISE PER KULTIVIMIN E BMA-VE.




Shfryt¢zo rastin pér ¢

pérhituar nga incentivat
¢ ofruara nga Bashkia




@ INCENTIVAT KRYESORE QF OFROHEN NGA BASHKIA
PER INVESTITORET NE FUSHEN E BMA-VE

® HAPAT KRYESORE QE INVESTITORET DUHET Tt
NDJEKIN PER TE PERFITUAR NGA INCENTIVAT




| lapat ¢ duhet €€
n(.ljckésh pér €&
imvestuar né kaltivimin ¢
biméve medicinale dhe

aromatike né Kolonjé.

Procedurat ligjore ge duhet t& ndigen pér t& marré me aira njé
nga tokat bujgésore né Bashking Kolonje jang té listuara si mé
poshte:

/e interesuar/a duhet t& paragesé njé kérkesé prang
nstiuciontt 16 Bashkisé Koloné ku 18 'sp'e‘c"rfk@jé (efars

......

ose speme“{ e b1meve me té crlat lidhet Ko vepnmtaﬂ

Kerkesat shayrtohen nga institucioni dhe béhet kategorizimi |
tokés gé do meret me gera kemi dy llgje (Dhénie me gera te
tokés bujgésore t& pandaré ) dhe (Dhénie né pérdorim t&
sipérfages pyjore/kullosare), né bazé t& kalsgorisé sé tokés
prezantohet viera e gerasé vietore leké/mha.

Pas hapave t& sipér cituara kéto parcela hidhen né ankand dhe
publikohen prang njésive adminisirative dhe agjensisé sé
prokurimit publik, me afat publikimi minimalisht 20 dita.

Pas hapave té sipér cituara kéto parcela hidhen né ankand dhe
publikohen prané njésive administrative dhe agjensisé s&
prokurimit publik, me afat pubdlikimi minimalisht 20 dité.
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Incentivat kryesore ¢
ofrohen ng dl)d hkia
PEr inves morct n¢
Fushén ¢ BMA-ye.

Miniskema grantesh pér kultivimin e biméve
nga fermerét e riny,

Miniskema grantesh né bashképunim me

LAG Kolonjé gé angazhohst me Cluster-in e
BhA

Sherbime shtesé pér farmerét gé kultivaing
me kontrate,

Konsulencé nga agronom i mbéshtetur nga
Bashkia Kolonjg pér vitin & parg.

Buxhet | pércaktuar pér promovimin e BMA,

dhe fage & posacme pér promovimin g

DuUjgesise.

Mbéshtetie me subveneione shisterore per

siperfaget e tokave bujgesors té kultivuara me

bime mjekésore dhe aromatike né zonen e
Bashkise Kolonjg,

=7
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Subvencionim pér sigurimet shogerore dhe
shéndetésare per vitin ¢ pare 1& investimit.

Zbutje e taksave lokale si taksa mijedisi, taksa
tabele, taksa e ndértesave gé do t& mermen
me gira péer tu perdorur si hapésira
magazinimi, &t].

LAG-u té shoh mundesine per mbeshtetien e
nje géndre pér pradnimin e fidanéve.

LAG-u té bégje strukiura tharése té vogla
(gecdo fermer ose grup | vogel fermerésh t&
kene akses)

LAG-u t& mbeéshtese ngritien e nje pike prove
pér biméet e reja medicinale dhe aromatike gé
mund té kullivohen duke pérfshire dhe

teknologiine & perdorimit s dhe rezultatin
- ekonomik.
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® KONTAKTET E EKIPIT TE DEDIKUAR PER INVESTIMET
PRANE BASHKISE KOLONJE:

Erion Isai
[y etar i Bashkise
Folonye

697000077
erion.isai@gmail.com

Caniart Eminaj

Perdiedies | Anes
SC Pujcjesise

692175918
arti83@hotmail .com

Ali Laho

dronom

653407555

Juljana Sinanaj

Flesperte
¢ Zhwillinat roral

686702885

sinanajjuljana@gmail.com

Eljona Mydini
Neny Keyvetar 1 Bashlise
Falonye

894434893
glcnamydini27@gmail.com

Yaskal Vogli
Koordinator i Cluster-it
clhe Drejtor Ekzekutiv i Grupit Lokal

8694755005
agrnaser@yanoo.com

Robert Tallo
Speaalst 1hrgtonse
SC B esise
696866284

Silda Vogli

I’§{;UU;H?QL‘
e Zyre ]
692512378




Crinformacione te

NCE H IC Mos hezitoni te
contak Kipin ¢
Sashkise K ONjc sidhe
cleroun anckseyve
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"Ky material 8shté pérgatitur nga Bashkia Kolonje

dhe Organizata Njerez dhe Ide, me mbéshtetjen e RisiAlbania.
Piképamjet dhe opinionet gé pérmbahen né té nuk
pérfagésojné ato t& Qeverisé Zvicerane, as té Agjencisé
Zvicerane pér Zhvilim dhe Bashk&punim SDC.







